
III.a 
 

N á v r h  

ZÁKON 

ze dne … 2013 

o veřejných pojistných a správě daně z příjmů fyzických osob 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 
VEŘEJNÁ POJISTNÁ 

Hlava I 
Obecná ustanovení 

§ 1 
Vymezení veřejných pojistných 

(1) Veřejnými pojistnými jsou 
a) základní veřejná pojistná, a to 

1. základní pojistné na důchodové pojištění, 
2. základní pojistné na důchodové spoření, 
3. základní pojistné na zdravotní pojištění, 
4. pojistné z úhrnu mezd, 

b) ostatní veřejná pojistná, a to 
1. pojistné na důchodové pojištění osob dobrovolně účastných důchodového pojištění, 
2. pojistné na důchodové spoření osob dobrovolně účastných důchodového pojištění, 
3. pojistné na zdravotní pojištění státních pojištěnců, 
4. pojistné na nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných a zahraničních 

zaměstnanců. 

(2) Ustanovení tohoto zákona se nevztahují na ostatní veřejná pojistná. 

Hlava II 
Pojistné na důchodové pojištění 

§ 2 
Poplatník pojistného 

Poplatníkem pojistného na důchodové pojištění je fyzická osoba. 

§ 3 
Předmět pojistného 

Předmětem pojistného na důchodové pojištění je současná nebo minulá  
a) povinná účast na důchodovém pojištění nebo 
b) účast osoby samostatně výdělečně činné na důchodovém pojištění na základě přihlášky 

podle zákona upravujícího důchodové pojištění. 

§ 4 
Základ pojistného 

Základem pojistného na důchodové pojištění je součet  
a) upraveného dílčího základu pojistného na důchodové pojištění ze závislé činnosti a 



- 2 - 
 

b) upraveného dílčího základu pojistného na důchodové pojištění ze samostatné činnosti. 

§ 5 
Upravený dílčí základ pojistného ze závislé činnosti 

(1) Upraveným dílčím základem pojistného na důchodové pojištění ze závislé činnosti je 
výchozí dílčí základ pojistného na důchodové pojištění ze závislé činnosti po jeho úpravách. 

(2) Upravený dílčí základ pojistného na důchodové pojištění ze závislé činnosti se 
zaokrouhluje na celé koruny nahoru. 

§ 6 
Upravený dílčí základ pojistného ze samostatné činnosti 

(1) Upraveným dílčím základem pojistného na důchodové pojištění ze samostatné 
činnosti je výchozí dílčí základ pojistného na důchodové pojištění ze samostatné činnosti po 
jeho úpravách. 

(2) Upravený dílčí základ pojistného na důchodové pojištění ze samostatné činnosti se 
zaokrouhluje na celé koruny nahoru. 

§ 7 
Výchozí dílčí základ pojistného ze závislé činnosti 

(1) Výchozím dílčím základem pojistného na důchodové pojištění ze závislé činnosti je 
dílčí základ daně z příjmů ze závislé činnosti po odečtení  
a) těch částí dílčího základu daně z příjmů ze závislé činnosti, které odpovídají 

1. příjmům plynoucím ze závislé činnosti, která nezakládá povinnou účast na 
důchodovém pojištění, 

2. nezahrnovaným příjmům ze závislé činnosti, 
b) pojistného z úhrnu mezd placeného poplatníkem, který je pro účely pojistného z úhrnu 

mezd sám sobě plátcem jiného veřejného pojistného než pojistného z úhrnu mezd. 

(2) Nezahrnovaným příjmem ze závislé činnosti je 
a) příjem ze závislé činnosti, pokud poplatník pro osobu, která tento příjem vyplácí nebo 

zúčtovává, nebo pro osobu s ní spojenou podle zákona upravujícího daně z příjmů, 
nevykonává nebo nevykonával činnost, ze které mu plynou příjmy ze závislé činnosti, 

b) náhrada škody podle zákoníku práce a právních předpisů upravujících služební poměry, 
c) věrnostní přídavek horníků. 

(3) Pro účely odstavce 1 se dílčí základ daně z příjmů ze závislé činnosti stanoví v 
takové výši, ve které by byl stanoven, pokud by se všechny příjmy považovaly za příjmy 
daňového rezidenta České republiky ze zdrojů na území České republiky. 

(4) Jestliže byly po skončení zaměstnání podle zákona upravujícího nemocenské 
pojištění poplatníkovi zúčtovány nebo vyplaceny příjmy, jejichž přičtení k příjmům 
zúčtovaným v posledním měsíci trvání právního vztahu založilo účast poplatníka na 
důchodovém pojištění, části dílčího základu daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 
odpovídající příjmům zúčtovaným nebo vyplaceným v posledním měsíci trvání zaměstnání se 
zahrnou do výchozího dílčího základu pojistného na důchodové pojištění ze závislé činnosti 
za období, ve kterém byly příjmy po skončení právního vztahu poplatníkovi zúčtovány nebo 
vyplaceny. 



- 3 - 
 

§ 8 
Výchozí dílčí základ pojistného ze samostatné činnosti 

(1) Výchozím dílčím základem pojistného na důchodové pojištění ze samostatné činnosti 
je dílčí základ daně z příjmů ze samostatné činnosti po odečtení částí tohoto dílčího základu 
daně z příjmů ze samostatné činnosti vztahujících se k činnosti, která nezakládá povinnou 
účast na důchodovém pojištění. 

(2) Pokud je osoba samostatně výdělečně činná účastna důchodového pojištění na 
základě přihlášky, je výchozím dílčím základem pojistného na důchodové pojištění ze 
samostatné činnosti část dílčího základu daně z příjmů ze samostatné činnosti vztahující se k 
výkonu činnosti, ze které je nebo byla účastna důchodového pojištění, po dobu této účasti na 
důchodovém pojištění. 

(3) Pro účely odstavce 1 a 2 se dílčí základ daně ze samostatné stanoví v takové výši, ve 
které by byl, pokud by se všechny příjmy považovaly za příjmy daňového rezidenta České 
republiky. 

§ 9 
Úpravy výchozích dílčích základů pojistného 

(1) Pokud je výchozí dílčí základ pojistného ze závislé činnosti vyšší než maximální 
základ pojistného na důchodové pojištění, upraví se výchozí dílčí základ pojistného ze 
a) závislé činnosti tak, aby byl základ pojistného roven maximálnímu základu pojistného, a 
b) samostatné činnosti tak, aby byl roven nule. 

(2) Pokud není výchozí dílčí základ pojistného ze závislé činnosti vyšší než maximální 
základ pojistného na důchodové pojištění a zároveň je součet výchozích dílčích základů 
pojistného vyšší než maximální základ pojistného na důchodové pojištění, upraví se výchozí 
dílčí základ pojistného ze samostatné činnosti tak, aby byl základ pojistného roven 
maximálnímu základu pojistného. 

(3) Je-li výchozí dílčí základ pojistného ze samostatné činnosti nižší než minimální 
základ pojistného na důchodové pojištění, upraví se výchozí dílčí základ pojistného ze 
samostatné činnosti tak, aby  
a) byl roven minimálnímu základu pojistného a 
b) součet upraveného dílčího základu pojistného ze samostatné činnosti a upraveného dílčího 

základu pojistného ze závislé činnosti nepřevyšoval maximální základ pojistného. 

(4) Úprava podle odstavce 3 se provede pouze  
a) u poplatníka, který je účasten důchodového pojištění jako osoba samostatně výdělečně 

činná podle zákona upravujícího důchodové pojištění a  
b) tak, aby součet upravených dílčích základů nebyl vyšší než maximální základ pojistného. 

§ 10 
Části upraveného dílčího základu ze závislé činnosti 

(1) Upravený dílčí základ pojistného na důchodové pojištění ze závislé činnosti se dělí 
na 
a) část dílčího základu pojistného na důchodové pojištění ze závislé činnosti za dobu účasti 

na důchodovém spoření, 
b) část dílčího základu pojistného na důchodové pojištění ze závislé činnosti za dobu 

neúčasti na důchodovém spoření. 



- 4 - 
 

(2) Do části za dobu účasti na důchodovém spoření se zahrnuje ta část upraveného 
dílčího základu pojistného, která připadá na dobu, ve které byl poplatník účasten 
důchodového spoření. Tato část se zaokrouhluje na celé koruny nahoru. 

(3) Do části za dobu neúčasti na důchodovém spoření se zahrnuje ta část upraveného 
dílčího základu pojistného, která připadá na dobu, ve které nebyl poplatník účasten 
důchodového spoření. Tato část se zaokrouhluje na celé koruny dolů. 

(4) Úprava výchozího dílčího základu pojistného ze závislé činnosti se nejprve zohlední 
v části upraveného dílčího základu pojistného na důchodové pojištění, která připadá na dobu, 
která nastala později. 

§ 11 
Maximální základ pojistného 

Maximálním základem pojistného na důchodové pojištění je částka, která se rovná 
48násobku průměrné mzdy. 

§ 12 
Minimální základ pojistného 

Minimální základ pojistného na důchodové pojištění činí součet  
a) součinu počtu kalendářních měsíců, po které poplatník vykonával hlavní samostatnou 

výdělečnou činnost podle zákona upravujícího důchodové pojištění, a 1,2násobku 
průměrné mzdy a  

b) součinu počtu kalendářních měsíců, po které byl poplatník účasten důchodového pojištění 
a vykonával vedlejší samostatnou výdělečnou činnost podle zákona upravujícího 
důchodové pojištění a 0,5násobku průměrné mzdy. 

§ 13 
Sazba pojistného 

Sazba pojistného na důchodové pojištění činí  
a) 3,5 % pro část upraveného dílčího základu pojistného na důchodové pojištění ze závislé 

činnosti za dobu účasti na důchodovém spoření, 
b) 6,5 % pro část upraveného dílčího základu pojistného na důchodové pojištění ze závislé 

činnosti za dobu neúčasti na důchodovém spoření, 
c) pro upravený dílčí základ pojistného ze samostatné činnosti 

1. 3,5 %, pokud je poplatník aspoň po část pojistného období účastníkem důchodového 
spoření, 

2. 6,5 %, pokud poplatník není účastníkem důchodového spoření. 

§ 14 
Výpočet pojistného 

(1) Pojistné na důchodové pojištění se vypočte jako součet dílčích pojistných na 
důchodové pojištění. 

(2) Dílčí pojistné se vypočte jako součin upraveného dílčího základu pojistného a sazby 
pro tento upravený dílčí základ pojistného. 

(3) Dílčí pojistné, jehož upravený dílčí základ se skládá z částí upraveného dílčího 
základu pojistného na důchodové pojištění ze závislé činnosti, se vypočte jako součet částí 
dílčího pojistného. Část dílčího pojistného se vypočte jako součin části upraveného dílčího 



- 5 - 
 

základu pojistného na důchodové pojištění ze závislé činnosti a sazby pro tuto část 
upraveného dílčího základu pojistného. 

§ 15 
Pojistné období 

Pojistným obdobím pojistného na důchodové pojištění je kalendářní rok. 

§ 16 
Rozpočtové určení pojistného 

Pojistné na důchodové pojištění je příjmem státního rozpočtu. 

Hlava III 
Pojistné na důchodové spoření 

§ 17 
Poplatník pojistného 

Poplatníkem pojistného na důchodové spoření je účastník důchodového spoření. 

§ 18 
Předmět pojistného 

Předmětem pojistného na důchodové spoření je účast na důchodovém spoření. 

§ 19 
Základ pojistného 

Základem pojistného na důchodové spoření je součet  
a) dílčího základu pojistného na důchodové spoření ze závislé činnosti a  
b) dílčího základu pojistného na důchodové spoření ze samostatné činnosti. 

§ 20 
Dílčí základ pojistného ze závislé činnosti 

Dílčím základem pojistného na důchodové spoření ze závislé činnosti je část upraveného 
dílčího základu pojistného na důchodové pojištění ze závislé činnosti za dobu účasti na 
důchodovém spoření. 

§ 21 
Dílčí základ pojistného ze samostatné činnosti 

Dílčím základem pojistného na důchodové spoření ze samostatné činnosti je upravený 
dílčí základ pojistného na důchodové pojištění ze samostatné činnosti. 

§ 22 
Sazba pojistného 

Sazba pojistného na důchodové spoření činí 5 %. 

§ 23 
Výpočet pojistného 

Pojistné na důchodové spoření se vypočte jako součin základu pojistného a sazby 
pojistného. 



- 6 - 
 

§ 24 
Pojistné období 

Pojistným obdobím pojistného na důchodové spoření je kalendářní rok. 

§ 25 
Rozpočtové určení pojistného 

(1) Pojistné na důchodové spoření je příjmem účtu pro příjem plateb pojistného, 
převádění prostředků účastníka a provádění úhrad podle zákona upravujícího důchodové 
spoření (dále jen „účet důchodového spoření“). 

(2) Účet důchodového spoření se pro účely správy pojistného považuje za veřejný 
rozpočet. 

(3) Příslušenství pojistného na důchodové spoření je příjmem státního rozpočtu. 

Hlava IV 
Pojistné na zdravotní pojištění 

§ 26 
Poplatník pojistného 

Poplatníkem pojistného na zdravotní pojištění je fyzická osoba. 

§ 27 
Předmět pojistného 

Předmětem pojistného na zdravotní pojištění je současná nebo minulá účast na veřejném 
zdravotním pojištění. 

§ 28 
Základ pojistného 

Základem pojistného na zdravotní pojištění je součet   
a) upraveného dílčího základu pojistného na zdravotní pojištění ze závislé činnosti a  
b) upraveného dílčího základu pojistného na zdravotní pojištění ze samostatné činnosti. 

§ 29 
Upravený dílčí základ pojistného ze závislé činnosti 

(1) Upraveným dílčím základem pojistného na zdravotní pojištění ze závislé činnosti je 
výchozí dílčí základ pojistného na zdravotní pojištění ze závislé činnosti po jeho úpravě. 

(2) Základ pojistného na zdravotní pojištění se zaokrouhluje na celé koruny nahoru. 

§ 30 
Upravený dílčí základ pojistného ze samostatné činnosti 

(1) Upraveným dílčím základem pojistného na zdravotní pojištění ze samostatné činnosti 
je výchozí dílčí základ pojistného na zdravotní pojištění ze samostatné činnosti po jeho 
úpravě. 

(2) Nemá-li poplatník pojistného na zdravotní pojištění žádné příjmy, které odpovídají 
částem dílčího základu daně z příjmů, které se zahrnují do výchozích dílčích základů 
pojistného, není jeho upravený dílčí základ pojistného na zdravotní pojištění ze samostatné 
činnosti nula, ale je roven minimálnímu základu pojistného. 



- 7 - 
 

(3) Základ pojistného na zdravotní pojištění se zaokrouhluje na celé koruny nahoru. 

§ 31 
Výchozí dílčí základ pojistného ze závislé činnosti 

(1) Výchozím dílčím základem pojistného na zdravotní pojištění ze závislé činnosti je 
dílčí základ daně z příjmů ze závislé činnosti po odečtení  
a) částí tohoto dílčího základu daně z příjmů ze závislé činnosti, které odpovídají 

1. příjmům plynoucím ze závislé činnosti, pokud na základě této činnosti nebyl poplatník 
zaměstnancem podle zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění, 

2. příjmům plynoucím za dobu přerušení účasti na veřejném zdravotní pojištění, 
3. nezahrnovaným příjmům ze závislé činnosti, 

b) pojistného z úhrnu mezd placeného poplatníkem, který je pro účely pojistného z úhrnu 
mezd sám sobě plátcem jiného veřejného pojistného než pojistného z úhrnu mezd. 

(2) Nezahrnovaným příjmem ze závislé činnosti je 
a) příjem ze závislé činnosti, pokud poplatník pro osobu, která tento příjem vyplácí nebo 

zúčtovává, nebo pro osobu s ní spojenou podle zákona upravujícího daně z příjmů, 
nevykonává nebo nevykonával činnost, ze které mu plynou příjmy ze závislé činnosti, 

b) náhrada škody podle zákoníku práce a právních předpisů upravujících služební poměry, 
c) věrnostní přídavek horníků. 

(3) Pro účely odstavce 1 se dílčí základ daně z příjmů ze závislé činnosti stanoví v 
takové výši, ve které by byl, pokud by se všechny příjmy považovaly za příjmy daňového 
rezidenta České republiky ze zdrojů na území České republiky. 

(4) Jestliže byly po skončení zaměstnání podle zákona upravujícího nemocenské 
pojištění poplatníkovi zúčtovány nebo vyplaceny příjmy, jejichž přičtením k příjmům 
zúčtovaným v posledním měsíci trvání právního vztahu se poplatník považuje za zaměstnance 
podle zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění, části dílčího základu daně z příjmů 
fyzických osob ze závislé činnosti odpovídající příjmům zúčtovaným nebo vyplaceným v 
posledním měsíci trvání zaměstnání se zahrnou do výchozího dílčího základu pojistného na 
zdravotní pojištění ze závislé činnosti za období, ve kterém byly příjmy po skončení právního 
vztahu poplatníkovi zúčtovány nebo vyplaceny. 

§ 32 
Výchozí dílčí základ pojistného ze samostatné činnosti 

(1) Výchozím dílčím základem pojistného na zdravotní pojištění ze samostatné činnosti 
je dílčí základ daně z příjmů ze samostatné činnosti po odečtení částí tohoto dílčího základu 
daně z příjmů ze samostatné činnosti, které odpovídají příjmům plynoucím za dobu přerušení 
účasti na veřejném zdravotním pojištění. 

(2) Pro účely odstavce 1 se dílčí základ daně z příjmů ze samostatné činnosti stanoví v 
takové výši, ve které by byl, pokud by se všechny příjmy považovaly za příjmy daňového 
rezidenta České republiky ze zdrojů na území České republiky. 

§ 33 
Úpravy výchozích dílčích základů pojistného 

(1) Pokud je výchozí dílčí základ pojistného ze závislé činnosti vyšší než maximální 
základ pojistného na zdravotní pojištění, upraví se výchozí dílčí základ pojistného ze 
a) závislé činnosti tak, aby byl základ pojistného roven maximálnímu základu pojistného, a 
b) samostatné činnosti tak, aby byl roven nule. 



- 8 - 
 

(2) Pokud není výchozí dílčí základ pojistného ze závislé činnosti vyšší než maximální 
základ pojistného na zdravotní pojištění a zároveň je součet výchozích dílčích základů 
pojistného vyšší než maximální základ pojistného na zdravotní pojištění, upraví se výchozí 
dílčí základ pojistného ze samostatné činnosti tak, aby byl základ pojistného roven 
maximálnímu základu pojistného. 

(3) Je-li součet výchozích dílčích základů pojistného nižší než minimální základ 
pojistného na zdravotní pojištění, upraví se výchozí dílčí základ pojistného ze samostatné 
činnosti tak, aby byl základ pojistného roven minimálnímu základu pojistného. 

(4) Pro účely odstavce 3 se výchozí dílčí základ pojistného ze závislé činnosti násobí 
koeficientem 3,2. 

§ 34 
Maximální základ pojistného 

Maximálním základem pojistného na zdravotní pojištění je částka, která se rovná 
72násobku průměrné mzdy. 

§ 35 
Minimální základ pojistného 

(1) Minimálním základem pojistného na zdravotní pojištění je za každý den, ve kterém 
poplatník byl účasten veřejného zdravotního pojištění a nebyl osobou, pro kterou se 
neuplatňuje minimální základ pojistného na zdravotní pojištění, podíl 3,2násobku minimální 
mzdy a počtu dnů v příslušném kalendářním měsíci. 

(2) Osobou, pro kterou se neuplatňuje minimální základ pojistného na zdravotní 
pojištění, se rozumí 
a) osoba s těžkým tělesným, smyslovým nebo mentálním postižením, která je držitelem 

průkazu ZTP nebo ZTP/P a vykonávala činnost, ze které jí plynou příjmy ze závislé 
činnosti nebo ze samostatné činnosti, 

b) osoba, která dosáhla věku potřebného pro nárok na starobní důchod, avšak nesplňuje další 
podmínky pro jeho přiznání a vykonávala činnost, ze které jí plynuly příjmy ze závislé 
činnosti nebo ze samostatné činnosti, 

c) osoba, která celodenně osobně a řádně pečuje alespoň o jedno dítě do sedmi let věku nebo 
nejméně o dvě děti do 15 let věku, 

d) státní pojištěnec, 
e) osoba, 

1. která je v dočasné pracovní neschopnosti nebo jí byla uložena karanténa a 
2. jejíž součet úhrnu sjednaných příjmů ze závislé činnosti, která zakládá účast a ke které 

se dočasná pracovní neschopnost nebo karanténa váží, a součtu základů pojistných na 
nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných, pokud se dočasná pracovní 
neschopnost nebo karanténa váže k poplatníkem vykonávané samostatné činnosti, je v 
kalendářním měsíci vyšší nebo roven alespoň minimální mzdě. 

f) osoba, která ošetřuje dítě mladší než 10 let nebo jiného člena domácnosti podle zákona 
upravujícího nemocenské pojištění, nebo osoba, která pečuje o dítě mladší než 10 let z 
důvodů stanovených podle zákona upravujícího nemocenské pojištění. 

(3) Za osobu celodenně pečující o dítě se považuje vždy pouze jedna osoba, a to 
a) rodič dítěte nebo 
b) osoba, která převzala dítě do trvalé péče nahrazující péči rodičů; je-li dítě účastníkem 

veřejného zdravotního pojištění, je podmínka splněna i v případě, že rozhodnutí o svěření 
dítěte do péče ještě nenabylo právní moci. 



- 9 - 
 

(4) Osoba je osobou pečující o dítě, i pokud dítě navštěvuje 
a) zařízení péče o děti předškolního věku nejvýše 4 hodiny denně, nebo 
b) školu, s výjimkou umístění v zařízení s týdenním či celoročním pobytem. 

§ 36 
Sazba pojistného 

Sazba pojistného na zdravotní pojištění činí 6,5 %. 

§ 37 
Výpočet pojistného 

Pojistné na zdravotní pojištění se vypočte jako součin základu pojistného a sazby 
pojistného. 

§ 38 
Pojistné období 

Pojistným obdobím pojistného na zdravotní pojištění je kalendářní rok. 

§ 39 
Rozpočtové určení pojistného 

(1) Pojistné na zdravotní pojištění je příjmem zvláštního účtu přerozdělování veřejného 
zdravotního pojištění. 

(2) Zvláštní účet se pro účely správy pojistného považuje za veřejný rozpočet. 

Hlava V 
Pojistné z úhrnu mezd 

§ 40 
Základní ustanovení 

(1) Pojistné z úhrnu mezd je peněžité plnění na veřejná pojištění a na státní politiku 
zaměstnanosti. 

(2) Veřejným pojištěním se pro účely pojistného z úhrnu mezd rozumí 
a) důchodové pojištění podle zákona upravujícího důchodové pojištění, 
b) nemocenské pojištění podle zákona upravujícího nemocenské pojištění, 
c) úrazové pojištění podle zákona upravujícího úrazové pojištění zaměstnanců, 
d) veřejné zdravotní pojištění podle zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění. 

§ 41 
Poplatník pojistného 

(1) Poplatníkem pojistného z úhrnu mezd je ten, kdo je plátcem alespoň jednoho 
pojistného na veřejné pojištění. 

(2) Pokud příjmy připadající na dílčí základ veřejného pojistného ze závislé činnosti 
nezúčtovává nebo nevyplácí plátce veřejného pojistného, je pro účely pojistného z úhrnu 
mezd poplatník daného veřejného pojistného sám sobě plátcem pojistného. 



- 10 - 
 

§ 42 
Zvláštní ustanovení o nemocenském pojištění pro účely pojistného z úhrnu mezd 

(1) Pro účely pojistného z úhrnu mezd se za poplatníka pojistného na nemocenské 
pojištění považuje ten, komu jsou zúčtovávány nebo vypláceny příjmy ze závislé činnosti, z 
nichž vychází výchozí dílčí základ pojistného na nemocenské pojištění ze závislé činnosti. 

(2) Pro účely pojistného z úhrnu mezd se za plátce pojistného na nemocenské pojištění 
považuje zaměstnavatel podle zákona upravujícího nemocenské pojištění, který zúčtovává 
nebo vyplácí příjmy, z nichž vychází dílčí základ pojistného na nemocenské pojištění ze 
závislé činnosti. 

§ 43 
Zvláštní ustanovení o úrazovém pojištění pro účely pojistného z úhrnu mezd 

(1) Pro účely pojistného z úhrnu mezd se za poplatníka pojistného na úrazové pojištění 
považuje ten, komu jsou zúčtovávány nebo vypláceny příjmy ze závislé činnosti, z nichž 
vychází výchozí dílčí základ pojistného na úrazové pojištění ze závislé činnosti. 

(2) Pro účely pojistného z úhrnu mezd se za plátce pojistného na úrazové pojištění 
považuje zaměstnavatel podle zákona upravujícího nemocenské pojištění, který zúčtovává 
nebo vyplácí příjmy, z nichž vychází dílčí základ pojistného na úrazové pojištění ze závislé 
činnosti. 

§ 44 
Předmět pojistného 

Předmětem pojistného z úhrnu mezd jsou zúčtované nebo vyplacené příjmy ze závislé 
činnosti. 

§ 45 
Dílčí základy pojistného 

Dílčí základy pojistného z úhrnu mezd se stanoví za jednotlivá veřejná pojištění.  

§ 46 
Upravené dílčí základy pojistného 

Upraveným dílčím základem pojistného z úhrnu mezd je výchozí dílčí základ pojistného 
z úhrnu mezd po jeho úpravě. 

§ 47 
Výchozí dílčí základy pojistného 

Výchozím dílčím základem pojistného z úhrnu mezd je součet výchozích dílčích základů 
pojistného na jednotlivá veřejná pojištění ze závislé činnosti za všechny poplatníky daného 
pojistného na veřejné pojištění, u kterých je poplatník pojistného z úhrnu mezd plátcem 
daného pojistného na veřejné pojištění. 

§ 48 
Výchozí dílčí základy ze závislé činnosti u pojistného na nemocenské pojištění a 

pojistného na úrazové pojištění 

(1) Pro účely pojistného z úhrnu mezd se výchozí dílčí základ pojistného na nemocenské 
pojištění ze závislé činnosti stanoví obdobně jako výchozí dílčí základ pojistného na 
důchodové pojištění ze závislé činnosti. 



- 11 - 
 

(2) Pro účely pojistného z úhrnu mezd se výchozí dílčí základ pojistného na úrazové 
pojištění ze závislé činnosti stanoví obdobně jako výchozí dílčí základ pojistného na 
důchodové pojištění ze závislé činnosti. 

§ 49 
Úprava výchozích dílčích základů pojistného 

Výchozí dílčí základ pojistného na veřejné pojištění, který je vyšší než jemu odpovídající 
maximální dílčí základ pojistného z úhrnu mezd se upraví tak, aby upravený dílčí základ 
pojistného na veřejné pojištění byl roven příslušnému maximálnímu dílčímu základu 
pojistného z úhrnu mezd. 

§ 50 
Maximální dílčí základy pojistného 

(1) Maximálním dílčím základem pojistného na veřejné pojištění je pro účely pojistného 
z úhrnu mezd součin přepočteného počtu poplatníků pojistného na veřejné pojištění, u kterého 
je poplatník pojistného z úhrnu mezd plátcem tohoto pojistného, a 48násobku průměrné 
mzdy. 

(2) Pokud má poplatník alespoň jednu poplatníkovu pokladnu, stanovuje se maximální 
dílčí základ pojistného z úhrnu mezd samostatně za každou poplatníkovu pokladnu a za část 
poplatníka, která není poplatníkovou pokladnou. 

(3) Přepočteným počtem poplatníků pojistného na veřejné pojištění podle odstavce 1 se 
rozumí u poplatníků pojistného na veřejné pojištění, kteří jsou v pracovním poměru k 
poplatníkovi pojistného z úhrnu mezd, přepočtený počet zaměstnanců stanovený podle 
právních předpisů upravujících zaměstnanost. 

(4) Poplatník pojistného na veřejné pojištění, který není v pracovním poměru k 
poplatníku pojistného z úhrnu mezd, se pro účely tohoto ustanovení považuje za poplatníka 
veřejného pojištění, který je v pracovním poměru k poplatníkovi pojistného z úhrnu mezd, 
pokud odpracoval 
a) stanovenou pracovní dobu, 
b) 8 hodin za každý pracovní den, ve kterém vykonával zaměstnání podle zákona 

upravujícího nemocenské pojištění, pokud nemá stanovenou pracovní dobu. 

§ 51 
Sazby pojistného a sazba na státní politiku zaměstnanosti 

(1) Sazba pojistného z úhrnu mezd činí pro dílčí základ pojistného z úhrnu mezd za 
a) důchodové pojištění 21,5 %, 
b) nemocenské pojištění 2,3 %, 
c) úrazové pojištění 0,4 %, 
d) veřejné zdravotní pojištění 7 %. 

(2) Sazba na státní politiku zaměstnanosti činí 1,2 %. 

§ 52 
Výpočet pojistného 

(1) Pojistné z úhrnu mezd se vypočte jako součet dílčích pojistných. 

(2) Dílčí pojistné se vypočte jako součin upraveného dílčího základu pojistného a sazby 
pojistného pro dílčí základ pojistného na příslušné veřejné pojištění. 



- 12 - 
 

(3) Při výpočtu dílčího pojistného na důchodové pojištění se k sazbě pojistného na 
důchodové pojištění připočte sazba na státní politiku zaměstnanosti.  

§ 53 
Pojistné období 

Pojistným obdobím pojistného z úhrnu mezd je kalendářní rok. 

§ 54 
Rozpočtové určení pojistného z úhrnu mezd 

(1) Pojistné z úhrnu mezd je příjmem státního rozpočtu. 

(2) Dílčí pojistné z úhrnu mezd za veřejné zdravotní pojištění a příslušenství na něj 
připadající je příjmem zvláštního účtu přerozdělování veřejného zdravotního pojištění. 

(3) Není-li pojistné z úhrnu mezd odvedeno ve správné výši, je příjmem státního 
rozpočtu a zvláštního účtu přerozdělování veřejného zdravotního pojištění v poměru podle 
výše dílčích pojistných. 

ČÁST DRUHÁ 
SPRÁVA VEŘEJNÝCH POJISTNÝCH A DANĚ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB 

Hlava I 
Obecná ustanovení 

Díl 1 
Základní ustanovení 

§ 55 
Správa a správce veřejných pojistných 

(1) Veřejná pojistná se spravují jako daně podle daňového řádu. 

(2) Správu veřejných pojistných vykonávají orgány Finanční správy České republiky. 

§ 56 
Osobní daň 

Osobní daní se pro účely tohoto zákona rozumí 
a) daň z příjmů fyzických osob, 
b) pojistné na důchodové pojištění, 
c) pojistné na důchodové spoření, 
d) pojistné na zdravotní pojištění. 

§ 57 
Zdanitelný příjem 

(1) Zdanitelným příjmem se pro účely tohoto zákona rozumí příjem, který je předmětem 
daně z příjmů fyzických osob a není 
a) osvobozený od daně, 
b) příjmem daňového nerezidenta, na který se nevztahuje daňová povinnost, 
c) příjmem, z něhož je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně. 

(2) Odstavec 1 písmeno c) se nepoužije pro příjem, který poplatník zahrne do daňového 
přiznání za podmínek podle zákona upravujícího daně z příjmů. 



- 13 - 
 

Díl 2 
Registrace poplatníka 

§ 58 
Registrace k osobním daním 

(1) Poplatník, který není registrován k osobním daním, je povinen podat přihlášku k 
registraci k osobním daním do 15 dnů ode dne, ve kterém 
a) započal vykonávat činnost, která je zdrojem zdanitelných příjmů nebo příjmů 

zahrnovaných do výchozího základu veřejného pojistného nebo 
b) přijal zdanitelný příjem. 

(2) Poplatník není povinen podat přihlášku k registraci k osobním daním, pokud přijímá 
pouze  
a) příjmy, které nejsou zdanitelnými příjmy, 
b) příjmy ze závislé činnosti, z nichž je za něj osobní daň povinen odvádět plátce nebo plátci 

osobní daně, 
c) příjmy z kapitálového majetku nebo 
d) příjmy, které jsou ostatními příjmy podle zákona upravujícího daně z příjmů. 

(3) Poplatník je rovněž povinen podat přihlášku k registraci k osobním daním do 15 dnů 
ode dne, ve kterém mu na území České republiky vznikla stálá provozovna. 

§ 59 
Rozhodnutí v registračním řízení 

(1) Pokud správce osobní daně rozhodne zcela v souladu s přihláškou k registraci nebo s 
oznámením o změně registračních údajů, rozhodnutí se nedoručuje. Správce osobní daně 
založí rozhodnutí do spisu. 

(2) Správce osobní daně vždy doručí rozhodnutí o registraci poplatníkovi, kterému je 
rozhodnutím přiděleno daňové identifikační číslo. 

§ 60 
Identifikátor poplatníka 

Poplatníkovi, který je nositelem rodného čísla, se nepřiděluje daňové identifikační číslo. 

Díl 3 
Daňové přiznání 

§ 61 
Obecná povinnost podat daňové přiznání k osobní dani 

Poplatník osobní daně je povinen podat daňové přiznání k osobní dani. 

§ 62 
Výjimky z povinnosti podat daňové přiznání 

(1) Poplatník, kterému neplynou jiné zdanitelné příjmy, než příjmy od jednoho nebo od 
více plátců daně postupně, je povinen podat daňové přiznání, nebo požádat plátce daně o 
vypořádání záloh. 

(2) V případě, že je poplatníkovi doplacen příjem ze závislé činnosti od některého z 
předchozích plátců daně za stejné zdaňovací období, je zachována podmínka, že poplatníkovi 
plyne příjem od více plátců daně postupně. 



- 14 - 
 

(3) Poplatník, který plátce daně požádal o vypořádání záloh, daňové přiznání nepodává. 

§ 63 
Výjimky z povinnosti podat daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob 

Daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob není povinen podat poplatník, pokud 
a) nevykazuje daňovou ztrátu a 
b) neplynou mu jiné zdanitelné příjmy, než 

1. příjmy, které nejsou příjmem ze závislé činnosti nebo příjmem ze samostatné činnosti, 
a tyto příjmy činily nejvýše 15 000 Kč, 

2. příjmy ze závislé činnosti ze zdrojů v zahraničí vyjmuté ze zdanění. 

§ 64 
Výjimky z povinnosti podat pojistné přiznání 

Pojistné přiznání není povinen podat poplatník, pokud jeho pojistné je ve výši 0 Kč. 

§ 65 
Zvláštní povinnost podat daňové přiznání 

Daňové přiznání k osobní dani je vždy povinen podat poplatník, 
a) který je daňovým nerezidentem, pokud uplatňuje 

1. nezdanitelnou část základu daně, 
2. slevu na dani, s výjimkou základní slevy a slevy na studenta, nebo 
3. daňové zvýhodnění, 

b) kterému byl doplacen příjem ze závislé činnosti zúčtovaný některým z předchozích plátců 
daně v předcházejícím zdaňovacím období, pokud mu nebyl v tomto přecházejícím 
zdaňovacím období vyplacen, 

c) kterému ve zdaňovacím období vznikla povinnost platit zálohu na pojistné na zdravotní 
pojištění, 

d) jehož základ daně z příjmů fyzických osob ve zdaňovacím období přesáhl 48násobek 
průměrné mzdy, pokud uplatní nárok na základní slevu. 

§ 66 
Daňové přiznání v insolvenčním řízení 

(1) Daňové přiznání k osobní dani za část zdaňovacího období z důvodu insolvenčního 
řízení není povinen podat poplatník, který má pouze příjmy ze závislé činnosti, z nichž je daň 
za poplatníka povinen odvádět plátce daně. 

(2) Poplatník, který podává daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob za část 
zdaňovacího období z důvodu insolvenčního řízení, neuplatní 
a) nezdanitelnou část základu daně,  
b) položku odčitatelnou od základu daně,  
c) slevu na dani, s výjimkou  

1. základní slevy ve výši jedné dvanáctiny za každý započatý měsíc této části 
zdaňovacího období, 

2. daňového zvýhodnění ve formě slevy na dani, ve výši jedné dvanáctiny za každý 
započatý měsíc této části zdaňovacího období, 

d) daňové zvýhodnění formou daňového bonusu.  

(3) Nezdanitelné části základu daně, položky odčitatelné od základu daně, slevy na dani 
a daňové zvýhodnění lze uplatnit v daňovém přiznání k dani z příjmů fyzických osob 
podávaném za celé zdaňovací období.  



- 15 - 
 

(4) Osobní daň vyměřovaná na základě podání daňového přiznání za část zdaňovacího 
období z důvodu insolvenčního řízení se 
a) vypočte pouze za část zdaňovacího období, za kterou se podává daňové přiznání, 
b) považuje za zálohu na tuto daň tvrzenou v daňovém přiznání podávaném za celé 

zdaňovací období. 

§ 67 
Uplatnění nároku poplatníka 

Poplatník uplatní nárok na slevy na dani, daňové zvýhodnění, položku odčitatelnou od 
základu daně nebo odečtení nezdanitelných částek základu daně 
a) v daňovém přiznání, 
b) u plátce osobní daně. 

Díl 4 
Zálohy 

Oddíl 1 
Obecná ustanovení o zálohách 

§ 68 
Základní ustanovení o zálohách 

(1) Poplatník je povinen platit osobní daň prostřednictvím zálohy za zálohové období, 
kterým je kalendářní měsíc. 

(2) Zálohy zaplacené za jednotlivá zálohová období zdaňovacího období se započítávají 
na úhradu splatné daně za toto zdaňovací období. 

(3) Povinnost platit zálohy  
a) na pojistné na důchodové spoření nemá poplatník pojistného na důchodové spoření, za 

kterého není povinen odvádět pojistné na důchodové spoření plátce pojistného, 
b) na pojistné na důchodové pojištění nemá osoba vykonávající vedlejší samostatnou činnost 

podle zákona upravujícího důchodové pojištění. 

§ 69 
Vznik povinnosti platit zálohy 

(1) Poplatník je povinen platit osobní daň prostřednictvím záloh od zálohového období, 
ve kterém mu vznikla daňová povinnost. 

(2) Poplatník je povinen platit daň z příjmů fyzických osob prostřednictvím záloh od 
zálohového období následujícího po zálohovém období, ve kterém byl povinen podat přiznání 
k dani z příjmů fyzických osob. 

§ 70 
Změna výše zálohy 

(1) Pokud poplatník po celé zálohové období nevykonává činnost nebo nemá zdroj, ze 
kterých mu plyne příjem podléhající osobní dani placené prostřednictvím záloh, je záloha za 
toto zálohové období ve výši nula. 

(2) Skutečnost podle odstavce 1 oznámí poplatník správci osobní daně do uplynutí lhůty 
splatnosti zálohy za toto zálohové období. 



- 16 - 
 

§ 71 
Zálohy na pojistné na zdravotní pojištění 

(1) Poplatník je vždy povinen platit zálohy na pojistné na zdravotní pojištění. 

(2) Výchozí základ zálohy na pojistné na zdravotní pojištění je 0, pokud poplatník 
a) po celé zálohové období nevykonává činnost nebo nemá zdroj, ze kterých mu plyne 

příjem zakládající účast na veřejném zdravotním pojištění, a 
b) oznámí tuto skutečnost správci pojistného do uplynutí lhůty splatnosti zálohy za toto 

zálohové období. 

§ 72 
Splatnost zálohy 

Záloha je splatná do 20. dne po uplynutí kalendářního měsíce, za který se záloha platí. 

Oddíl 2 
Výpočet zálohy 

§ 73 
Základní ustanovení o výpočtu zálohy 

(1) Záloha za dané zálohové období se vypočte stejně jako osobní daň, včetně 
zaokrouhlování. 

(2) Záloha se zaokrouhluje na celé koruny nahoru. 

§ 74 
Dílčí základy zálohy a slevy na záloze 

(1) Dílčí základ zálohy se vypočte jako jedna dvanáctina dílčího základu osobní daně, 
která byla za nejblíže předcházející zdaňovací období tvrzena poplatníkem v daňovém tvrzení 
nebo pravomocně stanovena správcem osobní daně; rozhodující je skutečnost, která nastane 
později. 

(2) Do dílčího základu zálohy se nezapočítá dílčí základ ze závislé činnosti, ze kterého 
byla záloha odvedena plátcem osobní daně, a to pouze v té výši, z níž byla záloha plátcem 
osobní daně odvedena. 

(3) Dílčí základ zálohy na daň z příjmů fyzických osob 
a) ze samostatné činnosti je roven nule, pokud naposledy tvrzený dílčí základ daně z příjmů 

fyzických osob ze samostatné činnosti je nižší než 500 000 Kč, 
b) z kapitálového majetku a nájmu je roven nule, pokud součet naposledy tvrzených dílčích 

základů daně z příjmů fyzických osob z kapitálového majetku a z nájmu je nižší než 200 
000 Kč, 

c) z ostatních příjmů je roven nule. 

(4) Změní-li se dílčí základy osobní daně, změní se záloha za měsíc následující po 
měsíci, ve kterém k této změně došlo. 

§ 75 
Minimální základ zálohy 

(1) Minimální základ zálohy se vypočte za zálohové období jako minimální základ 
osobní daně. 



- 17 - 
 

(2) Minimální základ zálohy na pojistné na zdravotní pojištění je 3,2násobek minimální 
mzdy pokud nejde o osobu, 
a) pro kterou se neuplatňuje minimální základ pojistného na zdravotní pojištění, trvají-li 

rozhodné skutečnosti celé zálohové období, nebo 
b) za kterou odvádí zálohu na pojistné na zdravotní pojištění alespoň v minimální výši za 

dané zálohové období plátce pojistného. 

§ 76 
Maximální základ zálohy 

Maximální základ zálohy se vypočte jako jedna dvanáctina maximálního základu 
pojistného za pojistné období, za jehož zálohové období se záloha platí. 

§ 77 
Sleva na dani a daňové zvýhodnění u zálohy 

(1) Pro účely výpočtu zálohy se sleva na dani nebo daňové zvýhodnění uplatňují ve výši 
jedné dvanáctiny jejich výše, která byla za bezprostředně předcházející zdaňovací období 
tvrzena poplatníkem v daňovém tvrzení nebo pravomocně stanovena správcem osobní daně; 
rozhodující je skutečnost, která nastane později. 

(2) Změní-li se sleva na dani nebo daňové zvýhodnění, změní se záloha od měsíce 
následující po měsíci, ve kterém ke změně došlo. 

Oddíl 3 
Postup při dosažení maximálního základu pojistného 

§ 78 
Dosažení maximálního základu pojistného u zálohy 

Zálohu na veřejné pojistné zaplatí poplatník, za nějž není povinen odvádět zálohu plátce 
pojistného, nebo odvede plátce pojistného za poplatníka pouze v takové výši, aby žádný 
součet záloh za dané pojistné období nepřesáhl veřejné pojistné vypočtené z maximálního 
základu pojistného. 

Díl 5 
Výjimka ze stanovení a placení daně 

§ 79 
Limit pro stanovení a placení osobní daně 

(1) Činí-li osobní daň méně než 200 Kč, daň se nestanoví a neplatí.  

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, pokud byla osobní daň  
a) zaplacena nebo odvedena prostřednictvím záloh, 
b) vybrána srážkou podle zákona upravujícího daně z příjmů. 



- 18 - 
 

Hlava II 
Správa osobní daně odváděné plátcem osobní daně 

Díl 1 
Obecná ustanovení 

§ 80 
 

(1) Správa osobní daně odváděné plátcem osobní daně zahrnuje pouze správu části 
osobní daně odpovídající příjmům ze závislé činnosti zúčtovaných nebo vyplacených plátcem 
osobní daně. 

(2) Za zúčtovaný příjem se pro účely správy osobní daně odváděné plátcem osobní daně 
považuje příjem, který je dluhem plátce osobní daně vůči poplatníkovi osobní daně.  

Díl 2 
Plátce osobní daně a plátcova pokladna 

§ 81 
Plátce veřejných pojistných 

(1) Plátcem pojistného na důchodové pojištění je zaměstnavatel podle zákona 
upravujícího nemocenské pojištění, který má poplatníka pojistného na důchodové pojištění. 

(2) Plátcem pojistného na důchodové spoření je plátce pojistného na důchodové 
pojištění, který má poplatníka pojistného na důchodové pojištění, který je zároveň 
poplatníkem pojistného na důchodové spoření. 

(3) Plátcem pojistného na zdravotní pojištění je zaměstnavatel podle zákona upravujícího 
veřejné zdravotní pojištění, i když není plátcem příjmů ze závislé činnosti, který má 
poplatníka pojistného na zdravotní pojištění. 

§ 82 
Trvání postavení plátce osobní daně 

(1) Osoba je plátcem osobní daně po dobu, po kterou trvá právní vztah, na základě 
kterého vzniká postavení plátce osobní daně. 

(2) Plátcem osobní daně je osoba i v okamžiku zúčtovávání a vyplacení příjmů, které se 
zahrnují do základu osobní daně. 

§ 83 
Plátcova pokladna 

(1) Plátcovou pokladnou je organizační jednotka plátce osobní daně, kde má docházet ke 
srážení osobní daně a kde jsou k tomu uloženy potřebné doklady. 

(2) Osobní daně srážené z téhož příjmu lze srážet pouze v jedné plátcově pokladně. 



- 19 - 
 

Díl 3 
Registrace plátce osobní daně a plátcovy pokladny 

§ 84 
Registrace plátce osobní daně 

Plátce osobní daně, který není registrován k osobním daním, je povinen podat přihlášku 
k registraci k osobním daním do 8 dnů ode dne, kdy se stal plátcem osobní daně. 

§ 85 
Registrace plátcovy pokladny 

(1) Plátce osobní daně je povinen podat přihlášku za plátcovu pokladnu u správce osobní 
daně příslušného této pokladně do 8 dnů ode dne jejího vzniku.  

(2) Při registraci plátcovy pokladny plátce osobní daně určí osobu, která je oprávněna 
jednat za tuto plátcovu pokladnu jeho jménem. 

§ 86 
Rozhodnutí v registračním řízení 

(1) Pokud správce osobní daně rozhodne zcela v souladu s přihláškou k registraci nebo s 
oznámení o změně registračních údajů, rozhodnutí se nedoručuje. Správce osobní daně založí 
rozhodnutí do spisu. 

(2) Správce osobní daně vždy doručí rozhodnutí plátci osobní daně, kterému je 
rozhodnutím přiděleno daňové identifikační číslo. 

Díl 4 
Zálohy 

§ 87 
Obecné ustanovení o zálohách 

(1) Plátce osobní daně je povinen srazit a odvést osobní daň za poplatníka 
prostřednictvím zálohy za zálohové období, kterým je kalendářní měsíc. 

(2) Plátce osobní daně odvádí osobní daň za poplatníka z příjmů vyplacených nebo 
zúčtovaných tomuto poplatníkovi. 

§ 88 
Výjimky z povinnosti srážet a odvádět zálohy 

(1) Plátce osobní daně není povinen srážet a odvádět zálohy na daň z příjmů fyzických 
osob ze závislé činnosti z příjmů, které jdou k tíži jeho stálé provozovny umístěné v zahraničí. 

(2) Správce osobní daně může na žádost plátce daně zrušit povinnost srážet a odvádět 
zálohy na daň z příjmů fyzických osob připadající na poplatníka vypočtené z příjmů ze 
závislé činnosti vykonávané v zahraničí. 

(3) Plátce osobní daně není povinen při zúčtování příjmu ze závislé činnosti vyplaceného 
osobou, která není plátcem osobní daně, srazit a odvést zálohu na daň, pokud byla daň 
zaplacena poplatníkem. 



- 20 - 
 

§ 89 
Výše zálohy 

(1) Záloha připadající na poplatníka se za zálohové období vypočte jako osobní daň, 
pokud by 
a) zdaňovací období této osobní daně bylo zálohové období a 
b) jediným příjmem poplatníka byl příjem zúčtovaný nebo vyplacený daným plátcem osobní 

daně. 

(2) Celková záloha odváděná plátcem osobní daně je součtem záloh na tuto osobní daň 
připadajících na poplatníky. 

§ 90 
Zaokrouhlování základu zálohy a zálohy 

(1) Základ zálohy připadající na poplatníka se zaokrouhluje na celé koruny nahoru. 

(2) Záloha připadající na poplatníka se zaokrouhluje na celé koruny nahoru. 

§ 91 
Slevy na dani a daňové zvýhodnění u zálohy na daň z příjmů fyzických osob 

(1) Při výpočtu zálohy na daň z příjmů fyzických osob připadající na poplatníka plátce 
daně zohlední poplatníkem uplatněný a prokázaný nárok na  
a) slevu na dani, s výjimkou slevy na manžela,  
b) daňové zvýhodnění. 

(2) Při výpočtu zálohy na daň z příjmů fyzických osob plátce daně nejprve zohlední 
slevy na dani, a to ve výši jedné dvanáctiny jejich roční výše. Následně se zohlední daňové 
zvýhodnění, a to ve výši jedné dvanáctiny jeho roční výše.  

(3) Při výpočtu zálohy na daň z příjmů fyzických osob připadající na poplatníka plátce 
daně nezohlední uplatněný nárok poplatníka na základní slevu, pokud základ této zálohy 
přesahuje čtyřnásobek průměrné mzdy. 

§ 92 
Slevy na dani a daňové zvýhodnění u záloh na daň z příjmů fyzických osob u daňových 

nerezidentů 

Při výpočtu zálohy na daň z příjmů fyzických osob připadající na poplatníka plátce daně 
nezohlední uplatněný nárok poplatníka, který je daňovým nerezidentem, na  
a) slevu na dani, s výjimkou základní slevy a slevy na studenta, 
b) daňové zvýhodnění. 

§ 93 
Měsíční daňový bonus 

(1) Je-li záloha na daň z příjmů fyzických osob připadající na poplatníka po snížení o 
slevu na dani, kterou je plátce osobní daně povinen zohlednit, nižší než částka ve výši jedné 
dvanáctiny daňového zvýhodnění, je rozdíl měsíčním daňovým bonusem. 

(2) Měsíční daňový bonus činí maximálně jednu dvanáctinu maximální výše daňového 
bonusu, kterou může poplatník ročně uplatnit podle zákona upravujícího daně z příjmů. 

(3) Poplatníkovi vzniká pohledávka vůči plátci daně ve výši měsíčního daňového bonusu 
v případě, že 
a) jeho měsíční daňový bonus činí nejméně 50 Kč, 



- 21 - 
 

b) úhrn jeho zdanitelných příjmů ze závislé činnosti vyplacených nebo zúčtovaných tímto 
plátcem daně za daný kalendářní měsíc činí alespoň polovinu minimální mzdy. 

(4) Pro účely uspokojení pohledávky podle odstavce 3 se má za to, že vzniká v 
zálohovém období, za které je záloha podle odstavce 1 vypočítána. 

§ 94 
Srážka zálohy 

(1) Plátce osobní daně srazí zálohu připadající na poplatníka při výplatě, nebo při 
zúčtování příjmů ze závislé činnosti tomuto poplatníkovi; rozhodující je skutečnost, která 
nastala dříve. 

(2) Příjmy ze závislé činnosti za bezprostředně předcházející zdaňovací období 
vyplacené nebo zúčtované do konce ledna daného zdaňovacího období se zahrnují do základu 
zálohy připadající na poplatníka v tomto bezprostředně předcházejícím zdaňovacím období. 

(3) Závažné nebo opakované porušení povinnosti srazit zálohu připadající na poplatníka 
je porušením povinnosti nepeněžité povahy. 

§ 95 
Vybrání zálohy od poplatníka 

(1) Pokud je příjem vyplacený plátcem osobní daně poplatníkovi za dané zálohové 
období nižší než souhrnná výše záloh připadajících na tohoto poplatníka, které mají být 
plátcem osobní daně z tohoto příjmu sraženy, plátce osobní daně vybere rozdíl mezi těmito 
zálohami a vyplaceným příjmem od poplatníka. 

(2) Nevybere-li plátce osobní daně rozdíl podle odstavce 1, vzniká mu odvodem zálohy 
připadající na poplatníka pohledávka vůči tomuto poplatníkovi. 

§ 96 
Hlášení 

(1) Plátce osobní daně je povinen elektronicky podat hlášení k záloze na osobní daň. 

(2) V hlášení plátce osobní daně vyčíslí celkovou zálohu, zálohu připadající na 
jednotlivého poplatníka a uvede další předepsané údaje, jakož i další okolnosti rozhodné pro 
vyměření zálohy. 

(3) Před uplynutím lhůty pro podání hlášení může plátce osobní daně nahradit již podané 
hlášení opravným hlášením; k předchozímu hlášení se dále nepřihlíží. 

(4) Správce osobní daně může stanovit jinou lhůtu pro podání hlášení, a to tak, aby 
skončila nejpozději v poslední den kalendářního měsíce, ve kterém vznikla povinnost srazit a 
odvést zálohu připadající na poplatníka. 

§ 97 
Hlášení v případě příjmů prostřednictvím zahraniční osoby vyplácející příjmy 

Příjmy ze závislé činnosti vyplácené na základě smluvního vztahu mezi plátcem osobní 
daně, který je daňovým rezidentem, a osobou se sídlem nebo bydlištěm v zahraničí, 
prostřednictvím této osoby, poplatníkům, kteří u tohoto plátce osobní daně vykonávají 
činnost, z níž jim plynou příjmy ze závislé činnosti, podle příkazů tohoto plátce osobní daně, 
jsou součástí hlášení tohoto plátce osobní daně za kalendářní měsíc, v němž plátce osobní 
daně o dluhu vyplývajícím z tohoto smluvního vztahu účtuje v souladu s platnými účetními 
předpisy. 



- 22 - 
 

§ 98 
Splatnost zálohy 

Záloha odváděná plátcem osobní daně je splatná v poslední den lhůty stanovené pro 
podání hlášení. 

§ 99 
Následné hlášení 

(1) Plátce osobní daně je povinen elektronicky podat následné hlášení, pokud zjistí, že 
poslední známá záloha není ve správné výši. 

(2) V následném hlášení plátce osobní daně uvede nově tvrzenou zálohu a rozdíl oproti 
poslední známé záloze; v případě rozporu mezi těmito údaji je rozhodující údaj o nově 
tvrzené záloze. 

(3) Následné hlášení je plátce daně povinen podat i v případě, kdy se nemění poslední 
známá záloha, ale pouze údaje dříve tvrzené. 

(4) Následné hlášení není přípustné podat po dobu doměřovacího řízení týkajícího se 
předmětného zálohového období. 

§ 100 
Poslední známá záloha 

(1) Poslední známou zálohou se pro účely tohoto zákona rozumí záloha v celkové výši, 
ve které byla naposledy za příslušné zálohové období 
a) plátcem osobní daně tvrzena v hlášení nebo následném hlášení, nebo 
b) správcem osobní daně pravomocně doměřena z moci úřední. 

(2) Poslední známou zálohu správce osobní daně předepíše do evidence daní. 

§ 101 
Samovyměření a samodoměření zálohy 

(1) Záloha tvrzená plátcem osobní daně v hlášení se považuje za vyměřenou dnem 
uplynutí lhůty pro podání hlášení, a to ve výši v něm tvrzené. 

(2) V případě, že plátce osobní daně nepodá hlášení v zákonem stanovené lhůtě, má se za 
to, že tvrdil zálohu ve výši 0 Kč; pokuta za opožděné tvrzení daně se neuplatní. 

(3) Záloha tvrzená plátcem osobní daně v následném hlášení se považuje za doměřenou 
dnem podání následného hlášení, a to ve výši nově tvrzené zálohy. 

§ 102 
Doměření zálohy z moci úřední 

(1) Zjistí-li správce osobní daně na základě postupu k odstranění pochybností nebo na 
základě daňové kontroly, že poslední známá záloha není ve správné výši, doměří zálohu ve 
výši rozdílu poslední známé zálohy a částky nově zjištěné; odvolání proti tomuto rozhodnutí 
má odkladný účinek. 

(2) Zvyšuje-li se doměřením celková záloha, je doměřený rozdíl splatný v náhradní lhůtě 
do 15 dnů ode dne právní moci dodatečného platebního výměru. 



- 23 - 
 

§ 103 
Penále 

Plátci osobní daně vzniká povinnost uhradit penále ve výši 20 % z částky zálohy 
doměřené z moci úřední tak, jak byla doměřena oproti poslední známé záloze. 

§ 104 
Úrok z prodlení 

Úrok z prodlení v případě úročení nedoplatku na záloze se uplatní i po dni splatnosti 
zálohované osobní daně. 

Díl 5 
Vypořádání záloh 

§ 105 
Žádost o provedení vypořádání záloh 

(1) Poplatník je oprávněn požádat plátce osobní daně o provedení vypořádání záloh do 
15. února po uplynutí zdaňovacího období prostřednictvím prohlášení. 

(2) Žádost podle odstavce 1 lze učinit pouze u plátce osobní daně, od kterého 
poplatníkovi naposledy v daném zdaňovacím období plynul příjem ze závislé činnosti podle 
zákona upravujícího daně z příjmů; to neplatí v případě příjmů za stejné zdaňovací období 
doplacených v daném zdaňovacím období od předchozích plátců osobní daně. 

(3) Poplatník, který žádá plátce osobní daně o provedení vypořádání záloh, je povinen 
předložit tomuto plátci daně do 15. února po uplynutí zdaňovacího období doklady potřebné 
pro jeho provedení. 

(4) V případě, že poplatník v žádosti podle odstavce 1 uvede nepravdivé údaje, považuje 
se takové jednání za porušení povinnosti nepeněžité povahy. 

§ 106 
Provedení vypořádání záloh 

(1) Plátce osobní daně provede vypořádání záloh do 15. března po uplynutí zdaňovacího 
období poplatníkovi, který o něj včas 
a) požádal a 
b) předložil doklady potřebné pro jeho provedení. 

(2) Do vypořádání záloh plátce osobní daně zahrne příjmy, které poplatníkovi plynuly od 
jednoho nebo od více plátců osobní daně postupně, včetně příjmů doplacených od těchto 
plátců v daném zdaňovacím období. 

(3) Plátce osobní daně zohlední při vypořádání záloh poplatníkem uplatněný nárok na 
slevu na dani, daňové zvýhodnění nebo odečtení nezdanitelných částek základu daně. 

(4) Při vypořádání záloh plátce osobní daně sníží daň nejprve o prokázanou částku slevy 
na dani a poté o prokázanou částku daňového zvýhodnění. 

§ 107 
Výplata výsledku vypořádání záloh 

(1) Provedením vypořádání záloh vzniká poplatníkovi pohledávka vůči plátci osobní 
daně ve výši kladného rozdílu mezi součtem záloh sražených plátcem daně z příjmů tohoto 



- 24 - 
 

poplatníka za dané zdaňovací období a daní vypočtenou ve vypořádání záloh v případě, že 
tento rozdíl činí nejméně 50 Kč. 

(2) V případě, že se daňový bonus vypočtený ve vypořádání záloh poplatníka odchyluje 
od součtu měsíčních daňových bonusů vyplacených tomuto poplatníkovi, pohledávka 
poplatníka vůči plátci osobní daně podle odstavce 1 se  
a) sníží o částku, o kterou součet vyplacených měsíčních daňových bonusů převyšuje daňový 

bonus vypočtený ve vypořádání záloh poplatníka, 
b) zvýší o částku, o kterou daňový bonus vypočtený ve vypořádání záloh poplatníka 

převyšuje součet měsíčních daňových bonusů vyplacených tomuto poplatníkovi. 

(3) Je-li daň vypočtená ve vypořádání záloh vyšší než součet záloh sražených plátcem 
osobní daně z příjmů tohoto poplatníka za dané zdaňovací období, vzniklý rozdíl plátce 
osobní daně poplatníkovi nesrazí. 

§ 108 
Vypořádání záloh prováděné správcem daně 

(1) Dojde-li k zániku plátce osobní daně bez právního nástupce, je poplatník oprávněn 
požádat o provedení vypořádání záloh svého místně příslušného správce osobní daně za 
podmínek, které je nutné dodržet, pokud je o provedení vypořádání záloh žádán plátce osobní 
daně. 

(2) Správce osobní daně provede vypořádání záloh obdobně jako plátce osobní daně. 

Díl 6 
Uplatnění nároků poplatníka u plátce daně z příjmů fyzických osob 

§ 109 
Uplatnění nároku 

(1) Poplatník je oprávněn uplatnit u plátce daně nárok na slevu na dani, daňové 
zvýhodnění nebo odečtení nezdanitelných částek základu daně. 

(2) Nárok lze uplatnit pouze u jednoho plátce daně na stejné zálohové období. 

(3) Nárok lze uplatnit pouze prostřednictvím prohlášení. 

(4) V případě, že poplatník při uplatnění nároku podle odstavce 1 uvede nepravdivé 
údaje, považuje se takové jednání za porušení povinnosti nepeněžité povahy. 

§ 110 
Prohlášení 

(1) Prohlášení lze učinit pouze na tiskopise vydaném Ministerstvem financí nebo na 
tiskovém výstupu z počítačové tiskárny, který má údaje, obsah i uspořádání údajů shodné s 
tímto tiskopisem. 

(2) Poplatník je povinen uvést v prohlášení předepsané údaje a doložit předepsané 
doklady. 

§ 111 
Prokázání rozhodných skutečností 

(1) Při uplatnění nároku je poplatník povinen prokázat plátci osobní daně skutečnosti 
rozhodné pro přiznání slevy na dani, daňového zvýhodnění a odečtení nezdanitelných částek 
základu daně. 



- 25 - 
 

(2) Dojde-li ke změně rozhodných skutečností, je poplatník povinen oznámit změnu 
písemně plátci daně nejpozději poslední den kalendářního měsíce, v němž změna nastala. 

§ 112 
Povinnosti plátce daně 

(1) Plátce osobní daně zohlední nárok na slevu na dani a daňové zvýhodnění při výpočtu 
zálohy za dané zálohové období, pokud do konce tohoto zálohového období  
a) byl u něj nárok řádně uplatněn a  
b) nárok mu byl řádně prokázán. 

(2) Plátce daně zohlední nárok na slevu na dani, daňové zvýhodnění a odečtení 
nezdanitelných částek základu daně při výpočtu daně za dané zdaňovací období, pokud do 
posledního dne lhůty pro požádání o provedení vypořádání záloh 
a) byl u něj nárok řádně uplatněn a  
b) nárok mu byl řádně prokázán. 

Díl 7 
Evidence vedená plátcem osobní daně 

§ 113 
Mzdový list 

(1) Plátce osobní daně je povinen za každý kalendářní měsíc i za celé zdaňovací období 
vést 
a) mzdový list za každého poplatníka, 
b) souhrn údajů z jednotlivých mzdových listů. 

(2) Mzdový list obsahuje výši vyplaceného nebo zúčtovaného příjmu a další údaje 
nezbytné pro ověření správného stanovení osobní daně. 

(3) Okruh údajů, které musí mzdový list obsahovat, a jejich uspořádání zveřejní 
Ministerstvo financí způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

§ 114 
Doklad o údajích na mzdovém listě 

(1) Plátce osobní daně je povinen vydat poplatníkovi na jeho žádost doklad o údajích na 
mzdovém listě do 10 dnů od této žádosti a uchovat jeho kopii. 

(2) Doklad o údajích na mzdovém listě obsahuje 
a) údaje o výši měsíčních příjmů podléhající zdanění za každý kalendářní měsíc, 
b) souhrnné údaje rozhodné pro  

1. výpočet základu osobní daně, osobní daně a záloh, 
2. poskytnutí slev na dani a daňového zvýhodnění a 
3. výpočet základu osobní daně a daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně. 

Díl 8 
Stanovení daně 

§ 115 
Vyúčtování 

(1) Plátce daně je povinen elektronicky podat vyúčtování k osobní dani. 

(2) Ve vyúčtování plátce daně uvede 



- 26 - 
 

a) výši celkové daně plátce daně, 
b) výši daně jednotlivých poplatníků, kteří požádali o vypořádání záloh, 
c) výši části daně jednotlivých poplatníků, kteří nepožádali o vypořádání záloh, 
d) údaje rozhodné pro určení výše daně nebo části daně jednotlivých poplatníků. 

§ 116 
Vyúčtování za část zdaňovacího období 

Ve vyúčtování podávaném za část zdaňovacího období se uvedou pouze ukončená 
zálohová období. 

§ 117 
Splatnost osobní daně 

(1) Osobní daň odváděná plátcem osobní daně je splatná v poslední den lhůty pro podání 
vyúčtování. 

(2) Pojistné na důchodové spoření odváděné plátcem pojistného je splatné ve lhůtách 
splatnosti záloh na toto pojistné. 

§ 118 
Potvrzení o zdanitelných příjmech 

(1) Plátce daně je povinen předat poplatníkovi na základě jeho žádosti potvrzení o 
zdanitelných příjmech. 

(2) V potvrzení o zdanitelných příjmech plátce daně uvede 
a) výši daně poplatníka, který požádal o vypořádání záloh, nebo výši části daně poplatníka, 

který nepožádal o vypořádání záloh, 
b) údaje rozhodné pro určení výše daně nebo části daně jednotlivých poplatníků. 

§ 119 
Daň poplatníka, který plátce daně požádal o vypořádání záloh 

(1) Na daň poplatníka, který požádal plátce daně o vypořádání záloh, se započte daň 
tvrzená plátcem daně připadající na tohoto poplatníka. 

(2) Daň poplatníka, který požádal plátce daně o vypořádání záloh, se považuje za 
vyměřenou posledním dnem lhůty pro podání vyúčtování plátce daně ve výši části daně za 
plátce daně celkem připadající na tohoto poplatníka, pokud 
a) podá dodatečné daňové přiznání nebo 
b) mu je daň doměřena z moci úřední. 

(3) Pokud byla plátci daně podle odstavce 1 daň doměřena, považuje se daň poplatníka 
za doměřenou dnem právní moci dodatečného platebního výměru. 

(4) Pokud poplatník, který plátce daně požádal o vypořádání záloh, podá dodatečné 
daňové přiznání, považuje se od okamžiku jeho podání za poplatníka, který plátce daně 
nepožádal o vypořádání záloh. 

§ 120 
Daň poplatníka, který plátce daně nepožádal o vypořádání záloh 

(1) Daň poplatníka, který plátce daně nepožádal o vypořádání záloh, zahrnuje část 
odpovídající části daně plátce připadající na tohoto poplatníka. 



- 27 - 
 

(2) Na daň poplatníka, který plátce daně nepožádal o vypořádání záloh, se započte část 
daně plátce daně připadající na tohoto poplatníka. 

(3) Daň poplatníka, který plátce daně nepožádal o vypořádání záloh, je doměřena 
doměřením daně plátci daně, ve výši součtu poslední známé daně poplatníka a rozdílu mezi 
poslední známou daní plátce daně připadající na poplatníka a doměřenou daní plátce daně 
připadající na poplatníka. 

§ 121 
Dodatečné vyúčtování 

(1) Dodatečné vyúčtování je povinen plátce osobní daně podat elektronicky. 

(2) V dodatečném vyúčtování plátce daně uvede  
a) nově tvrzenou daň plátce a rozdíl oproti poslední známé dani plátce; v případě rozporu 

mezi těmito údaji je rozhodující údaj o nově tvrzené dani plátce, 
b) nově tvrzenou výši daně nebo části daně jednotlivých poplatníků 
c) změny údajů rozhodných pro určení výše daně nebo části daně jednotlivých poplatníků. 

§ 122 
Dodatečné potvrzení o zdanitelných příjmech 

(1) Plátce daně je povinen předat poplatníkovi dodatečné potvrzení o zdanitelných 
příjmech, pokud 
a) zjistí, že údaje na potvrzení o zdanitelných příjmech nebo dodatečném potvrzení o 

zdanitelných příjmech nejsou správné, 
b) ho o to poplatník požádá. 

(2) V dodatečném potvrzení o zdanitelných příjmech plátce daně uvede 
a) výši daně poplatníka, který požádal o vypořádání záloh, nebo výši části daně poplatníka, 

který nepožádal o vypořádání záloh, 
b) údaje rozhodné pro určení výše daně nebo části daně jednotlivých poplatníků. 

(3) Porušení povinnosti podle odstavce 1 je porušením povinnosti nepeněžité povahy. 

§ 123 
Odpovědnost plátce daně 

Při stanovení daně plátce daně se vychází z u plátce daně poplatníkem řádně  
a) uplatněné a prokázané slevy na dani, 
b) uplatněného a prokázaného daňového zvýhodnění, 
c) uplatněného a prokázaného odečtení nezdanitelné části základu daně. 

Díl 9 
Opravy srážky 

§ 124 
Oprava vyšší srážky 

(1) Poplatníkovi vzniká pohledávka vůči plátci osobní daně ve výši rozdílu, o který mu 
a) bylo sraženo více, než mělo být, 
b) byl vyplacen měsíční daňový bonus nebo daňový bonus nižší, než měl být. 

(2) Odstavec 1 se neuplatní v případě pojistného na důchodové spoření. 



- 28 - 
 

§ 125 
Oprava nižší srážky 

(1) Plátci osobní daně vzniká pohledávka vůči poplatníkovi ve výši rozdílu, o který 
poplatníkovi 
a) srazil méně, než mělo být, 
b) vyplatil měsíční daňový bonus nebo daňový bonus vyšší, než měl být. 

(2) V případě, kdy pohledávka plátce osobní daně vůči poplatníkovi vznikla zaviněním 
poplatníka, zvyšuje se tato pohledávka o úrok z prodlení, který v důsledku toho plátci osobní 
daně vznikl. 

(3) V případě, kdy rozdíl podle odstavce 1 zavinil poplatník a není možné provést opravu 
v rámci následného hlášení či vyúčtování, nevzniká pohledávka plátce osobní daně vůči 
poplatníkovi. Poplatník je povinen uvést rozdíl podle odstavce 1 v daňovém přiznání, které je 
povinen podat správci osobní daně, a uhradit jej spolu s úrokem z prodlení. 

Díl 10 
Uspokojení pohledávek 

§ 126 
Uspokojení pohledávky poplatníka vůči plátci osobní daně 

(1) Plátce osobní daně uspokojí pohledávku poplatníka tím, že sníží srážku zálohy 
připadající na poplatníka za zálohové období, ve kterém zjistí, že pohledávka poplatníka 
vznikla. 

(2) Pohledávku poplatníka vůči plátci osobní daně nebo její zbývající část, kterou nelze 
uspokojit podle odstavce 1, uspokojí plátce osobní daně tím, že poplatníkovi vyplatí částku 
odpovídající této pohledávce nebo její zbývající části při nejbližší výplatě příjmů ze závislé 
činnosti. 

(3) Pohledávku poplatníka vůči plátci osobní daně nelze uspokojit po uplynutí lhůty pro 
stanovení daně plátce daně. 

§ 127 
Uspokojení pohledávky plátce osobní daně vůči poplatníkovi 

(1) Plátce osobní daně uspokojí svou pohledávku vůči poplatníkovi tím, že zvýší srážku 
záloh za zdaňovací období, ve kterém tato pohledávka vznikla. 

(2) Nelze-li pohledávku plátce osobní daně uspokojit podle odstavce 1 nebo nedošlo-li k 
uspokojení jiným peněžitým plněním na základě dohody plátce osobní daně a poplatníka, 
vzniká plátci osobní daně pohledávka vůči správci osobní daně, kterou lze uspokojit pouze  
a) započtením oproti pohledávce správce osobní daně nebo 
b) tím, že plátce osobní daně požádá správce osobní daně o proplacení částky odpovídající 

této pohledávce nebo její zbývající části v rámci vyúčtování nebo dodatečného 
vyúčtování. 

(3) Požádá-li plátce osobní daně správce osobní daně o proplacení částky odpovídající 
jeho pohledávce nebo její zbývající části, 
a) je plátce osobní daně povinen současně předložit doklady potřebné k vybrání této 

pohledávky, 
b) vzniká poplatníkovi povinnost zaplatit tuto částku správci osobní daně, a to okamžikem 

doručení výzvy k úhradě nedoplatku. 



- 29 - 
 

(4) Pohledávku plátce osobní daně vůči poplatníkovi nelze uspokojit po uplynutí lhůty 
pro stanovení daně plátce daně. 

§ 128 
Uspokojení pohledávky plátce osobní daně vůči správci osobní daně 

(1) Plátce osobní daně uspokojí svou pohledávku vůči správci osobní daně tím, že sníží o 
částku odpovídající této pohledávce odvod záloh za zálohové období, ve kterém tato 
pohledávka vznikla. 

(2) Nelze-li pohledávku plátce osobní daně uspokojit podle odstavce 1, uspokojí plátce 
osobní daně tuto pohledávku nebo její zbývající část tím, že 
a) sníží o částku odpovídající této pohledávce nebo její zbývající části následující odvody 

záloh, a to nejdéle do konce zdaňovacího období, ve kterém tato pohledávka vznikla, nebo 
b) požádá správce osobní daně o proplacení částky odpovídající této pohledávce nebo její 

zbývající části. 

(3) Žádost o proplacení částky odpovídající této pohledávce nebo její zbývající části 
plátce osobní daně lze podat v rámci 
a) hlášení,   
b) vyúčtování, nebo  
c) dodatečného vyúčtování. 

(4) Požádá-li plátce osobní daně správce osobní daně o proplacení částky odpovídající 
jeho pohledávce nebo její zbývající části, stává se tato částka jeho přeplatkem.  

Hlava III 
Oznamovací povinnost 

§ 129 
Poskytování informací správcem osobní daně 

Správce osobní daně poskytuje 
a) orgánům sociálního zabezpečení informace potřebné pro provádění důchodového, 

nemocenského a úrazového pojištění, 
b) správci registru pojištěnců informace potřebné pro provádění veřejného zdravotního 

pojištění. 

§ 130 
Poskytování informací správci osobní daně 

Správci osobní daně poskytuje 
a) orgán sociálního zabezpečení informace o osobách účastných důchodového, 

nemocenského a úrazového pojištění, 
b) správce registru pojištěnců informace o osobách účastných veřejného zdravotního 

pojištění. 

§ 131 
Oznamovací povinnost u zdravotního pojištění státních pojištěnců 

(1) Oznamovací povinnost u zdravotního pojištění státních pojištěnců vůči správci 
pojistného plní 
a) ti, kdo vedou evidenci osob, 
b) osoba, která je nebo byla státním pojištěncem, 
c) poplatník na základě výzvy správce pojistného. 



- 30 - 
 

(2) Předmětem oznamovací povinnosti u zdravotního pojištění státních pojištěnců jsou 
skutečnosti podle zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění rozhodné pro 
a) zařazení pojištěnce do kategorie státních pojištěnců, 
b) vyřazení pojištěnce z kategorie státních pojištěnců. 

(3) Oznamovací povinnost se plní ve lhůtě 
a) 8 dnů po uplynutí kalendářního měsíce bezprostředně následujícího po kalendářním 

měsíci, ve kterém nastala oznamovaná skutečnost, 
b) uvedené ve výzvě správce pojistného. 

(4) Správce pojistného určí, které osoby nejsou povinny plnit oznamovací povinnost u 
zdravotního pojištění státních pojištěnců, a zveřejní tuto informaci na své úřední desce a 
způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

Hlava IV 
Zvláštní ustanovení o lhůtě pro stanovení osobní daně 

§ 132 
Stanovení pojistného při uplatnění nároku na dávku důchodového pojištění 

(1) Zemře-li poplatník pojistného na důchodové pojištění a výše zaplaceného pojistného 
je potřebná pro určení nároku na dávku důchodového pojištění, je příjemce dávky oprávněn 
požádat správce pojistného o stanovení pojistného na důchodové pojištění. 

(2) Na základě žádosti podle odstavce 1 správce pojistného rozhodne, že osoba, která o 
stanovení pojistného požádala, je povinna uhradit správci pojistného nezaplacené pojistné 
namísto poplatníka. 

(3) Správce pojistného rozhodne o povinnosti uhradit nezaplacené pojistné platebním 
výměrem bez ohledu na to, zda uplynula lhůta pro stanovení pojistného. 

(4) Nezaplacené pojistné je splatné do 15 dnů ode dne právní moci platebního výměru. 

(5) Správce pojistného zajistí uchování dokumentů nezbytných pro stanovení pojistného 
po dobu, po kterou je možné určit nárok na dávku důchodového pojištění. 

§ 133 
Stanovení pojistného na zdravotní pojištění při neúčinném přerušení účasti na veřejném 

zdravotním pojištění 

(1) Poplatník je vždy povinen podat pojistné přiznání k pojistnému na zdravotní pojištění 
za dobu neúčinného přerušení účasti na veřejném zdravotním pojištění. 

(2) Správce pojistného rozhodne o povinnosti poplatníka uhradit dlužné pojistného 
platebním výměrem. 

(3) Má se za to, že po dobu neúčinného přerušení účasti poplatníka na veřejném 
zdravotním pojištění nebyl pojistné povinen odvádět za poplatníka plátce pojistného. 

(4) Lhůta pro stanovení pojistného na zdravotní pojištění za pojistná období z doby 
neúčinného přerušení účasti na veřejném zdravotním pojištění počne běžet dnem, kdy 
pojištěnec podle zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění příslušné zdravotní 
pojišťovně 
a) nepředloží doklad prokazující přerušení účasti na veřejném zdravotním pojištění, 
b) předloží doklad prokazující přerušení účasti na veřejném zdravotním pojištění pouze za 

část období. 



- 31 - 
 

Hlava V 
Převod výnosu daní 

§ 134 
Převod výnosu pojistného 

(1) Správce pojistného převede správci přerozdělování podle zákona upravujícího 
veřejné zdravotní pojištění na zvláštní účet přerozdělování veřejného zdravotního pojištění 
výnos  
a) pojistného na zdravotní pojištění ve výši celostátního hrubého výnosu podle zákona 

upravujícího rozpočtové určení daní, 
b) části pojistného z úhrnu mezd připadající na dílčí pojistné na zdravotní pojištění ve výši 

výnosu podle zákona upravujícího rozpočtové určení daní. 

(2) Správce pojistného převede výnos podle odstavce 1 vždy šestý, jedenáctý, šestnáctý, 
dvacátý první, dvacátý šestý a poslední den daného kalendářního měsíce. 

Hlava VI 
Zvláštní ustanovení pro správu pojistného z úhrnu mezd 

§ 135 
Poplatníkova pokladna 

(1) Poplatníkovou pokladnou pro pojistné z úhrnu mezd je organizační jednotka 
poplatníka pojistného z úhrnu mezd, kde má docházet k výpočtu pojistného z úhrnu mezd a 
kde jsou k tomu uloženy potřebné doklady. 

(2) Na poplatníkovu pokladnu se obdobně použijí ustanovení daňového řádu o plátcově 
pokladně. 

§ 136 
Registrace poplatníka 

Poplatník pojistného z úhrnu mezd je registrován k pojistnému z úhrnu mezd, pokud je 
registrován jako plátce osobní daně. 

§ 137 
Registrace poplatníkovy pokladny 

(1) Poplatníkova pokladna je registrována k pojistnému z úhrnu mezd, pokud je 
registrována jako plátcova pokladna pro osobní daň. 

(2) Osoba, která je oprávněna jednat za plátcovu pokladnu pro osobní daně, je osobou 
oprávněnou jednat za poplatníkovu pokladnu. 

§ 138 
Zálohy 

(1) Pojistné z úhrnu mezd se platí prostřednictvím měsíčních záloh na pojistné. 

(2) Záloha se vypočte za kalendářní měsíc obdobně jako pojistné z úhrnu mezd. 

§ 139 
Tvrzení, stanovení a placení pojistného z úhrnu mezd 

Při tvrzení, stanovení a placení pojistného z úhrnu mezd a záloh na toto pojistné se 
postupuje obdobně jako při tvrzení, stanovení a odvodu osobní daně a záloh na osobní daň. 



- 32 - 
 

§ 140 
Správa pojistného z úhrnu mezd ve zvláštních případech 

Poplatník, který je pro účely pojistného z úhrnu mezd sám sobě plátcem jiného veřejného 
pojistného než pojistného z úhrnu mezd, není povinen podávat hlášení ani vyúčtování k 
pojistnému z úhrnu mezd. 

Hlava VII 
Zvláštní ustanovení pro správu pojistného na důchodové spoření 

§ 141 
Převoditelný přeplatek 

(1) Převoditelný přeplatek je část přeplatku na osobním pojistném účtu poplatníka, která 
nepřevyšuje 100 000 Kč. 

(2) Převoditelný přeplatek lze použít pouze na úhradu splatného pojistného. 

(3) Převoditelný přeplatek převede správce pojistného na účet důchodového spoření 
stejným způsobem jako výnos pojistného na důchodové spoření. 

(4) Část přeplatku, která vznikla v důsledku snížení předpisu pojistného a která 
převyšuje převoditelný přeplatek, se stává převoditelným přeplatkem. 

§ 142 
Převod výnosu pojistného 

(1) Správce pojistného převádí výnos pojistného na důchodové spoření na účet 
důchodového spoření a současně informuje penzijní společnost o tom, jaká část výnosu 
pojistného připadá na jednotlivé poplatníky. 

(2) Částku převedenou na účet důchodového spoření nelze převést zpět správci 
pojistného. 

(3) Správce pojistného převádí výnos pojistného na důchodové spoření způsobem 
stanoveným zákonem upravujícím rozpočtové určení daní pro převod daňového příjmu. 

§ 143 
Následky ukončení účasti na důchodovém spoření 

(1) Přestane-li být osoba poplatníkem pojistného na důchodové spoření 
a) zanikají nedoplatky na pojistném na důchodové spoření připadající na tuto osobu a 
b) nelze stanovit pojistné na důchodové spoření připadající na tuto osobu. 

(2) Odstavec 1 se nepoužije v případě příslušenství pojistného na důchodové spoření. 

§ 144 
Rozdělení odvedeného pojistného mezi jednotlivé poplatníky 

(1) Částka připsaná na osobní pojistný účet plátce pojistného se rozdělí na částky 
pojistného na důchodové spoření připadající na jednotlivé poplatníky se stejným datem 
splatnosti poměrně podle výše předpisů pojistného připadající na jednotlivé poplatníky. 

(2) Částky rozdělené podle odstavce 1 se zaokrouhlují na 2 desetinná místa. 



- 33 - 
 

§ 145 
Přeplatek připadající na poplatníka 

(1) Přeplatkem připadajícím na poplatníka se pro účely tohoto zákona rozumí 
a) částka pojistného na důchodové spoření připadající na jednotlivého poplatníka odvedená 

plátcem pojistného převyšující předpis pojistného připadající na jednotlivého poplatníka, 
b) částka, o kterou součet předpisů pojistného připadajícího na jednotlivého poplatníka od 

všech jeho plátců pojistného převyšuje částku odpovídající pojistnému vypočtenému z 
maximálního základu pojistného na důchodové pojištění. 

(2) Přeplatek připadající na poplatníka lze použít pouze tak, že poplatník uplatní nárok 
na 
a) vypořádání tohoto přeplatku u plátce pojistného, nebo 
b) snížení své budoucí platební povinnosti v pojistném přiznání. 

(3) Poplatník uplatňuje nárok na vypořádání přeplatku připadajícího na poplatníka u 
svého plátce pojistného písemnou formou prostřednictvím prohlášení. Současně uvede část 
tohoto přeplatku, která má být plátcem pojistného vypořádána. 

(4) Plátce pojistného vypořádá přeplatek připadající na poplatníka tím, že sníží svoji 
budoucí srážkovou i odvodovou povinnost k pojistnému připadající na tohoto poplatníka ve 
výši tohoto přeplatku. 

(5) Vypořádáním přeplatku připadajícího na poplatníka nebo snížením budoucí platební 
povinnosti poplatníka zaniká příslušná část přeplatku na osobním pojistném účtu plátce 
pojistného. 

§ 146 
Oznamovací povinnost poplatníka 

Poplatník pojistného na důchodové spoření je povinen písemně prostřednictvím 
prohlášení plátci pojistného oznámit den, kdy se stal účastníkem důchodového spoření, a to 
tak, aby mohl plátce pojistného tuto skutečnost zohlednit při srážce pojistného. 

§ 147 
Oznamovací povinnost plátce pojistného 

(1) Zjistí-li plátce pojistného na důchodové spoření, že poplatník porušil povinnost 
týkající se pojistného na důchodové spoření, je povinen tuto skutečnost neprodleně oznámit 
správci daně. 

(2) Pokutu za nesplnění oznamovací povinnosti plátce pojistného lze uložit bez výzvy 
správce pojistného k jejímu splnění. 

§ 148 
Následky porušení povinnost poplatníka 

(1) Poruší-li poplatník svou povinnost a v důsledku toho není plátcem pojistného sraženo 
a odvedeno pojistné na důchodové spoření ve správné výši, vzniká poplatníkovi povinnost 
uhradit správci pojistného takto neodvedené pojistné namísto plátce pojistného spolu s 
přirážkou k pojistnému ve výši 10 % z neodvedeného pojistného. 

(2) Porušením povinnosti podle odstavce 1 je 
a) nesplnění oznamovací povinnosti poplatníka, 
b) uplatnění nároku na vypořádání přeplatku připadajícího na poplatníka ve výši přesahující 

tento přeplatek. 



- 34 - 
 

(3) Přirážka k pojistnému je příslušenstvím pojistného. 

(4) V případě, kdy ke zjištění porušení povinnosti ze strany poplatníka došlo na základě 
oznámení tohoto poplatníka nebo plátce pojistného, činí přirážka k pojistnému poloviční výši. 

(5) Správce pojistného rozhodne o povinnosti uhradit neodvedené pojistné a přirážku k 
pojistnému platebním výměrem a současně je předepíše do evidence pojistného. 

(6) Neodvedené pojistné a přirážka k pojistnému jsou splatné do 15 dnů ode dne právní 
moci platebního výměru. 

Hlava VIII 
Zvláštní ustanovení pro správu pojistného na zdravotní pojištění 

§ 149 
Odvod zálohy z minimálního základu zálohy 

(1) Plátce pojistného vypočte zálohu na pojistné na zdravotní pojištění připadající na 
poplatníka alespoň ve výši zálohy vypočtené z minimálního základu zálohy za dané zálohové 
období; přitom se má za to, že poplatník v daném zálohovém období nebyl (v žádném dni 
zálohového období) osobou, pro kterou se neuplatňuje minimální základ pojistného na 
zdravotní pojištění. 

(2) Pokud poplatník prokáže, že v některém dni daného zálohového období byl osobou, 
pro kterou se neuplatňuje minimální základ pojistného na zdravotní pojištění, plátce 
pojistného zohlední tuto skutečnost při výpočtu zálohy na pojistné na zdravotní pojištění. 

(3) Skutečnost podle odstavce 2 je poplatník povinen prokázat do konce daného 
zálohového období. 

(4) Pokud z důvodu překážek v práci na straně zaměstnavatele, který je plátcem 
pojistného, je výchozí dílčí základ pojistného ze závislé činnosti za dané zálohové období 
nižší než minimální základ pojistného na zdravotní pojištění za toto zálohové období, plátce 
pojistného srazí pouze částku odpovídající záloze vypočtené z výchozího dílčího základu 
pojistného ze závislé činnosti a doplní rozdíl tak, aby byla odvedena záloha vypočtená z 
minimálního základu zálohy. 

§ 150 
Výjimka z odvodu zálohy z minimálního základu zálohy 

(1) Plátce pojistného není povinen při odvodu zálohy na pojistné na zdravotní pojištění 
zohlednit výši zálohy vypočtené z minimálního základu zálohy, pokud mu poplatník oznámí, 
že 
a) za něj zálohu alespoň ve výši zálohy vypočtené z minimálního základu zálohy odvádí jiný 

plátce pojistného nebo v úhrnu jiní plátci pojistného, 
b) zálohu alespoň ve výši zálohy vypočtené z minimálního základu zálohy platí sám. 

(2) Poplatník je povinen oznámit prostřednictvím prohlášení plátci pojistného změnu 
skutečností uvedených v odstavci 1. 

(3) V případě, že poplatník ve svém oznámení uvede nepravdivé údaje, považuje se 
takové jednání za porušení povinnosti nepeněžité povahy. 



- 35 - 
 

ČÁST TŘETÍ 
SPOLEČNÁ A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ 

Hlava I 
Společná ustanovení 

§ 151 
Průměrná mzda 

Za průměrnou mzdu se pro účely tohoto zákona považuje částka, která se vypočte jako 
součin všeobecného vyměřovacího základu podle zákona upravujícího důchodové pojištění za 
kalendářní rok, který o 2 roky předchází kalendářnímu roku, pro který se průměrná mzda 
zjišťuje, a přepočítacího koeficientu pro úpravu tohoto všeobecného vyměřovacího základu 
podle zákona upravujícího důchodové pojištění; vypočtená částka se zaokrouhluje na celé 
koruny nahoru. 

§ 152 
Minimální mzda 

Minimální mzdou se pro účely tohoto zákona rozumí měsíční základní sazba minimální 
mzdy podle právního předpisu upravujícího minimální mzdu ve znění účinném k prvnímu dni 
pojistného období pojistného na zdravotní pojištění. 

§ 153 
Zvláštní ustanovení o poplatníkovi s daní z příjmů stanovenou paušální částkou 

Pro účely tohoto zákona poplatník, který má daň z příjmů fyzických osob stanovenou 
paušální částku, vychází při stanovení základu veřejného pojistného z dílčího základu daně z 
příjmů ze samostatné činnosti, který odpovídá jeho dani z příjmů stanovené paušální částkou. 

Hlava II 
Přechodná ustanovení 

§ 154 
Registrace 

(1) Poplatník osobní daně je ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona registrován k 
osobním daním, pokud je ke dni bezprostředně předcházejícímu dni nabytí účinnosti tohoto 
zákona 
a) registrován jako poplatník k dani z příjmů fyzických osob, 
b) evidován k pojistnému na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti u orgánu sociálního zabezpečení nebo 
c) evidován k pojistnému na všeobecné zdravotní pojištění u zdravotní pojišťovny. 

(2) Plátce osobní daně je ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona registrován k osobním 
daním, pokud je ke dni bezprostředně předcházejícímu dni nabytí účinnosti tohoto zákona 
a) registrován jako plátce daně k dani z příjmů fyzických osob, 
b) evidován k pojistnému na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti nebo 
c) evidován k pojistnému na všeobecné zdravotní pojištění. 

(3) Plátcova pokladna je ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona registrována k 
příjmovým daním, pokud je ke dni bezprostředně předcházejícímu dni nabytí účinnosti tohoto 
zákona registrována jako plátcova pokladna k dani z příjmů fyzických osob. 



- 36 - 
 

(4) Orgány sociálního zabezpečení a zdravotní pojišťovny jsou povinny poskytnout 
správci pojistného do osmi dnů ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona seznam osob 
evidovaných ke dni předcházejícímu dni nabytí účinnosti tohoto zákona 
a) jako plátce pojistného na sociální zabezpečení jako zaměstnavatel nebo osoba samostatně 

výdělečně činná a 
b) k pojistnému na veřejné zdravotní pojištění. 

§ 155 
Zálohy 

(1) Poplatník pojistného na důchodové pojištění platí zálohy na pojistné za zálohová 
období ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona do zálohového období, které bezprostředně 
předchází zálohovému období, ve kterém je poprvé určena rozhodná částka podle tohoto 
zákona, ve výši, v jaké byly naposledy určeny podle zákona č. 589/1992 Sb., ve znění 
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

(2) Poplatník pojistného na zdravotní pojištění platí zálohy na pojistné za zálohová 
období ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona do zálohového období, které bezprostředně 
předchází zálohovému období, ve kterém je poprvé určena rozhodná částka podle tohoto 
zákona, ve výši, v jaké byly naposledy určeny podle zákona č. 592/1992 Sb., ve znění 
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

(3) Poplatník daně z příjmů fyzických osob platí zálohy na daň za zálohová období do 
dne podání daňového přiznání za zdaňovací období po dni nabytí účinnosti tohoto zákona 
podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona. 

§ 156 
Povinnost podat daňové přiznání při solidárním zvýšení daně 

Daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob je povinen podat poplatník, jehož daň se 
zvyšuje o solidární zvýšení daně podle zákona upravujícího daně z příjmů. 

§ 157 
Maximální základ pojistného na zdravotní pojištění 

Maximální základ pojistného na zdravotní pojištění se neuplatní za pojistná období do 
roku 2015. 

ČÁST ČTVRTÁ 
ÚČINNOST 

§ 158 
 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2015. 




